Q. N. 351, 10

X24 00 132

II f
228

PHILIPPI JACOBI SPENERI
PHILOSOPHEMA,
DE
CONFIRMATIONE
CREATURÆ RATIONALIS
AD CREATOREM,

THOMÆ HOBBEI EJVSQVE
HYPERASPISTIS QVIBVSDAM

ΥΕΤΔΟΓΡΑΦΗΜΑΣΙ ΜΑΓΝΑ ΕΧ ΠΑΡΤΕ
OPPOSITVM,

QVOD

B. AUTOR A. 1653. ARGENTORATI
edidit.

LIPSIAE,

Recusa, Litteris SCHEDIANIS, 1716.

PHILOSOPHIA
 DE
 CONFORMATIONE
 CREATURARUM RATIONALIUM
 AD CREATIONEM
 THOMAS HOBBIUS

בער

1.

ὁ γνωστὸν τὰ θεῶν φανερόν ἐστιν ἐν αὐτοῖς
(intellige ἀνθρώποις) ὁ γὰρ θεὸς ἐν αὐτοῖς
ἐφάνηκε. τὰ γὰρ ἀόρατα αὐτῶ ἀπό
κρίτως κόσμου τοῖς ποιήμασι νοούμενα, κη-
ροῦνται, ἢ τὸ αἰδιος αὐτῶ δύναμις καὶ
θεότης. Verba sunt Doctoris Oecume-
nici Rom. I, 19. 20. Quibus gentium

Rerum di-
vinarum
noticiam
non innat-
um modo
lumen

omnium conscientias testatur & con-
vincit non practica solum, quorum veritas cap. 2. v. 15. adstrui-
tur, sed theoretica etiam principia implantatum mentibus hu-
manis lumen complecti, quo divinam omnibus supereminen-
tem essentiam venerabunda agnitione celerent. Bruta (a) *que natura prona atque ventri obedientia finxit*, totum
hoc universum intuentur, nec ob rationis defectum altius ad-
scendere ipsis datur. Nobis, quibus feata rationis, ut in subli-
miora nec sensu pervia eniteremur, divinitus concessa est,
profundius convenit scrutinium. Ex operibus (b) opificis
maiestatem agnoscere, sapientiam admirari, benignitatem ve-
nerari tenemur. Ad quod etiam Regium Palmographum inci-
tantem audiamus: השמים מספרים כבודך ה' ומעשה ידיו מנִיד
:הרקיע Consensum gentium requirimus? Adest. *Nationem Dei*
suggessit primum (Notes tamen Ethnicum hominem innatam
noticiam non adeo attendisse, ex collectione vero resultantem
hic innuere) *conspicua eorum que in mundo sunt pulchritudo*.
Plutarchus (c) hæc, cuius multa sequentia huc traxerim. Plu-
tarcho Lucilium iungamus, cuius talia apud (d) Cic. sunt:
Quid potest esse tam apertum, tamque perspicuum, cum cælum
suspeximus, celestiaque contemplati sumus, quam esse aliquod
numen prestantissime mentis, quo hæc regantur? Et videmus
non unquam fere validius pro adferenda Divinitatis certi

a. Sallust.
Catil. 1.

b. Syr.
43. 5.

Verum et-
iam crea-
turarum
aspectus
inducunt
Psal. 19. 2.
confer Ci-
cer. 2. de
divin.
ed. Lamb.
n. 148.
c. de plac.
Philos 1.6.
d. 2. de
Nat. Deor.
num. 4.

A. 2

tudine

z. Sen.
ep. 117.

f. apud
Cicer. 1. de
Nat. Deor.
n. 43. conf.
eiusdem
n. 2. & 1. de
LL. n. 24.
g. 2. de
LL. n. 15.
h. De qui-
bus Plut.
de plac.
Philos. l. 1.
c. 7. pr. &
Cotta con-
tra Vellei
ap. Cic. 1.
de Nat.
Deor. n. 63.
Nec inven-
tos reor qui
id ipsum
aut serio
aut semper
negare au-
si sint.
Aeternum
hoc ens est.
& proinde
i. ap. Cic.
1. de Nat.
Deor. n. 26
f. conf. ib.
num. 45.
independ-
ens. Ex
hoc
Creatio
probarur
& barbaris
gentibus

tudine argumentum proferri potuisse, quam (e) omnium gentium, nec in extrema barbarie immerfas exclusim, unanimum consensum, quem, suffragante præconio conscientia, nemo unquam serio explodere potuit. Velleius Epicurearum partium propugnator ex mente Epicuri *αὐτοῦ* communem (quam germana hæc nostratum Theologorum innatis notitiis? In hoc fere cæteris Epicurus sanior, non acquisitam sed innatam etiam agnitionem numinis observans) profert (f) confessus: *In omnium animis Deorum notionem impressisse ipsam naturam.* Hanc primam legem Tullius (g) civibus suis inculcatam vult: *Dominos esse omnium rerum ac moderatores Deos.* Non abnuo fuisse (h) aliquando, qui conscientia obstrepenti aures ocludere, primumque hoc principium negare ausi sint. Insana tamen paucorum malefactorum temeritas nihil quidquam veritati derogare potest. Multa lætantiæ ergo, multi loquuntur, quorum tamen lingua abstrusiores cogitationes renitentur. Semel quæ incautis exciderit, vocem etiam absurdissimam sæpissime postea mordicus a magnis viris, ne in ullo errasse viderentur, defendi maximo cum dolore literatus orbis expertus est. Quin etiam reluctari conscientia aliquandiu difficile non est, ne tamen unquam stimulos suos exferat, nemo unquam effecerit.

§. 2. Ens hoc supremum quamprimum concipimus, æternum quiddam animo occurrit. Epicurei verba (i) sunt: *Deum nisi sempiternum intelligere, qui possumus? Æternum si dicis, infinitum concedis; si infinitum facis, unum fatearis* necesse est. Multi hac in parte Ethnicorum testimonia collegere: Patres, qui in hoc occupati, consules. Si æternitatem etiam habeamus, eo ipso independens Deus erit, & ab hoc unico independente, cætera quæ esse videntur, dependent.

§. 3. Dependencia omnium, quæ sunt a Deo evicta, iam Creatorem agnoscimus. Agnovere etiam Philosophorum plerique. Ut a Barbarico ordiar genere. De Chaldeis & Ægyptiis vix dubium esse potest. Illos enim, cum gentem Patriarcharum quam diutissime foverint, per traditionem

tionem saltem hausisse indubium est. *Ægyptii si non ratio-*
ne, Josephi (1) certe doctrina idem novere. De his & Sey-
this fidem faciet Justin. 2, 1. Uterque enim populus apud
hunc initium aliquod rerum concedit, nec facile Epicuri
regi eosdem annumeraverimus. Quid si vel Græci ad
Chaldæos & Ægyptios itinera sua instituentes idem ὄγμα
domum retulisse dicas? De Indis pauciora argumento esse
possunt, cum scripta eorum locorum temporumque iniuria
ad nostras manus non devenerint. Testabuntur tamen de
iisdem eorum nepotes, quos non ita pridem nostrates inve-
tere denuo cœper. Vix ulla eorum gens erat adeo diutur-
næ barbarie immersa, ut non creationem Deique notionem
superstitem ostendisset; quamvis variis magis depravatam.
Ceilonianos, Siamitas, Javanos & quos non producerem? si
ex navigationum historiis syllabum contexere luberet. Illu-
strissimum exemplum Chineses sunt, quos non tanta, ut
ceteros vicinos barbarie caligo obvolvitur; creationem (m)
hi adeo non dissententur, ut etiam binas, priori gente hu-
mana deleta, statuunt. Insulæ Madagascar ad oram A-
fricæ sitæ incolæ, cum nihil de divinis amplius novissent,
hanc tamen creationis doctrinam retinuisse (n) testimonia
suppetunt. Nec Americanos harum rerum ignaros, qui
primi eo appulerant, invenere. Virginiani dilerte ab uno
æterno Deo plures minores creatos esse divos, horumque
ministerio universa ex aqua formata adserebant, si Dressero
(o) fides.